§. 71. Inter omnes frequentissime fere observari videntur, quorum dimidii corporis cutis, ad cutis faciei dignitatem quasi elevatae, exhalantia vasa reliquis receptivitate praepollentia facilis ad tantopere auctam actionem, ut emissus vapor in guttulas in superficie coeat, advocentur, ita ut hocce corporis latus altero semper et prius sudore madeat et copiosiorem fundat, altero licet nequaquam humoribus abnormiter praecluso, quin, praegresso illo, facile largeque sudante. Cuiuscemodi observationes etiamsi rarae in medicorum scriptis sparsae sint, nihilominus, quum a paucis annis studiis medicis imbuto mihi quater iam talis unius lateris maior ad sudandum propensio occurrit eamque saepius observationem esse ab aliis audivisse meminerim, sat frequenter eam cerni, recte sustinere mihi videor. Revera autem illam sudoribus unius lateris nonnunquam subesse causam, ni Clossii observatio, quam §. 69. accepisti, certe exempla quaedam demonstrant sudorum dimidii capit is, qui sola nervorum in lingua et ore dispersorum irritatione effusissimi elicabantur. Alius enim ex altera tota gena

m) HUFELAND *Journ. d. pr. Heilk.* B.XVII. 1803. p. 90.

n) Ei. opusc. phys. med. ed. BALDINGER. 1769. p. 293.

o) Ephem. nat. cur. D. I. A. 4 et 5. obs. 100.

p) Ei. diss. de sudore unius lateris. Hal. 1751. §. 18.

q) Ephem. nat. cur. D. II. A. 2. obs. 126. p. 287.

r) *Journ. de méd.* T. 85. 1790. p. 43.

magnas guttas stillavit, dummodo eidem linguae lateri, quod quasi excoriatum esse videbatur, paucillum salis immitteretur *s*), alii, quotiescumque ad manducandum cibos, qui qui fuerint, mandibulas movit, neque unquam inter loquendum, etiamsi per longum tempus continuo locutus sit, tota gena regioque parietalis dextra largissimo sudore perfusa est, sinistra parum maduit *t*); alii totius sinistri capitis sudor aderat, cui linea a medio larynge ad medium occiput producta accuratos fines imposuit, aestate et hyeme fere continuus, inter comedendum vero auctus et aromatibus, alliaceis, acidis praesertim effusissimus factus *u*).

§. 72. Alia vice exhalantium vasorum in altera corporis medietate energia adeo labefactata est, ut humoribus solito paullum magis versus ex congestis iam superentur sibi que adductos, a quibus iusta elaboratione excrementitiae materiae separandae ac in atmosphaeram profligandae fuissent, paene integros emittant. Vegetatio tota plerumque ibi minus viget, unde temperies sudantium partium iusto minor est et, aequa ac sudor in cutis superficiem, in cellulosam interdum serum anfugit partesque oedemate tumefacit. Quo referas praesertim copiosiores hemiplegia vel torpore et stupore afflicti lateris sudores, referas memoratum sinistri lateris oedemate tumentis sudore*n*. Pertinet eo etiam HARTMANNI sudor dextri lateris, qui iam moderatissima corporis agitatione et attenta animi meditatione excitatus celerrime in guttas coivit maximas atque frontis, nasi, menti, pectoris et omnis reliqui corporis partem exacte dimidiad frigentem simul ad attactum largissimo latice perfudit, sinistro latere raro, nisi summa fuerit sudatio, ultra madorem sudante et legitimo suo tempore temperato; dextrum eius caput insuper hemicrania frequenter laborabat, dexter oculus sinistro longe hebetior erat, dextram narem incessabilis occludebat gravedo et destillatio, ipsa lingua dextra sui parte veluti subnervata difficilius movebatur, universo lateri dextro, scapulae, femori et tibiae praesertim, continui incumbebant rheumatismi, et molesti praeterea saepe erant acuti dextri pulmonis dolores insignesque ex dextro solum hypochondrio labores.

§. 73. Alii ab altero solo latere insudant, quia in altera corporis dimidia parte materiei perspirabilis exitus inhibitus vel *ad*

s) Mém. de l'acad. roy. des sciences. 1740.

t) Journ. de méd. 1786. T. 68. p. 446. *u*) Ib. 1787. T. 73. p. 49.

totum fere praecclusus est, opposita modo solito non magis ad sudorem proclivi, modo quasi vicaria eo largius sudante. Illud a sudore immune latus frigidum ut plurimum remanet, dum alterum incalescit *v*), unde certo iudicio colligimus, materie animalis vicissitudinem in eo minus florentem et vividam esse: ipsisque aegris *w*) ex nervorum cutaneorum incitatione, propter immunitum humorum ad cutem affluxum, iusto minore insignis frigoris sensus affertur. PECHLINUS *x*) se vidisse asseverat, ubi, altero latere copiosum sudorem emittente, alterum riguerit, neque stragulis injectis, ut concalesceret, adduci potuerit; et femina, de qua SCHMIDII refert, ubi corpus a motu, vel calore externo vel assumto sudorifero calefactum est, per totum sinistrum latus sudorem profudit largissimum, dextrum vero latus ne madorem unquam emisit nec in balneo calidissimo per diaphoretica maxime volatilia ad sudandum admoyerri poterat.

§. 74. Ad hoc mirae aliquae sudorum unius lateris vicissitudes memorentur oportet. SCHMIDI^{II} enim aegra, quoties ex marito concepit, statim a conceptionis et hinc gestationis tempore utroque latere aequaliter sudavit, exantlatis vero partus laboribus eo ipso momento dextro latere iterum exsiccata est, adeo ut ipsi, quinque liberorum matri, totius corporis sudor infallibile conceptionis signum fuerit. Alia e contrario sudores tantum passa est dimidios, quotiescumque gestaret utero *y*). Feminam deinde ROMMELIUS *z*) meminit, quae dextro lateri incumbens solo sinistro, sinistro incumbens solo dextro maduit. Quam ad rem recorderis, te supra legisse, ubi alterum corporis latus dum in id aegri devolvrentur, tremeret *a*) vel obstupesceret *b*). MANGOLDI denique sudori faciei sinistrae, a quo non, nisi quum effusissimus esset, reliquum dimidium corpus in consensem vocabatur, id peculiare erat, quod ab assumptione acrum raphanaceorum et acidorum vegetabilium piperatorum praesertim in latus dextrum concederet, nec, nisi magna eorum copia comedetur, universalis fieret: eidemque illi aliquando in paroxysmo hypochondriaco, quum in lecto a dextro

v) ROMMELIUS in Ephem. nat. cur. D. II. A. 10. obs. 194. p. 386.

w) Id. ib.

x) Obs. phys. med. Lib. II. obs. 52. p. 342. Cf. THILENIUS med. chir. Bemerk. Th. I. p. 110.

y) HARTMANN. l. c.

z) loco supra cit.

a) §. 25.

b) §. 57.

latere versus sinistrum se moveret atque in eo cubaret, sudor, qui dextrum latus occupaverat, deseruit illud et in sinistrum migravit.

§. 75. Praeter nervorum efficientiam nulla alia in corpore tantis vicissitudinibus obnoxia est et, in modo appositis exemplis nervorum variam incitationem varii sudoris causam fuisse, vix aliquis infitias ibit. Si vero cum hisce sudores dimidia faciei §. 92. allatos comparamus: si capite pluribus nervorum cutaneis plexibus excellente nullam corporis partem dimidio suo latere sudore, vel modum excedente, vel praeter naturam deficiente, saepius laborare cogitamus: si earum partium, quarum nervi resoluti sunt, auctum sudorem perpendimus, nec praetermittimus, ab animi affectibus saepe totum corpus madore perfundi: vix possumus, quin persuasum habeamus, omnis sudoris dimidiati causam nervorum incitationem esse in utraque corporis dimidia parte differentem. Nec repugnat ei sudor a prima infantia in alterutro latere maior minorve, de fabrica enim et organisatione exhalantium vasorum diversa quin cogitemus, vetat SCHMIDII aegra, cuius dextrum latus ab incunabulis sudori praeclusum, graviditatis tamen tempore non minus ac sinistrum sudavit. — Num autem sudor unum latus prae altero potius detineat, num suppressio eius ab uno latere praesertim contingat, ex iis casibus, qui obviam lati sunt, efficere non licuit.

III. *Icterus unius lateris.*

§. 76. Ictero etiam dimidium tantum corpus flavuisse, vel altera dimidia parte intensius tinctum fuisse, aliquoties observatum est. Quem affectum recte sub cutis morbis recensere mihi videor, quia nonnisi cutis vasculorum discrepans in utroque latere actio causa esse potest, quare carbonicum principium et bilis constituentes partes, quibus sanguis abundat, ab altera parte tantum vel magis ab una quam ab altera in rete MALPIGHII deponantur. Sed ut verbis fidem faciam, ipsas, quae exstant, observationes quam paucissimis apponam. BEHRENSIUS c) hemiplegiae ex apoplexia, quam vehemens ira induxerat, relictæ comitem vidit auriginem dextri corporis tam exakte dimidii, ut et narium dextra pars flaveret, sinistra naturalem colorem retinuerit: intra quatuor-

c) Ephem. nat. cur. Cent. III et IV. obs. 64. p. 145.

decim dies valetudo senis omnino restituta est. **LANZONIUS** *d)* deinde, praegresso in dextro latere dolore gravativo, faciem ad guttum usque viridi, dextram corporis partem atro, sinistram flavo colore imbutam se observasse refert, aliquot diebus elapsis facie viridem, dextri lateris atrum colorem in flavedinem transiisse, laevum latus autem atrum paullatim evasisse, post vigesimum diem unam totius corporis flavedinem fuisse, sensimque eam evanuisse. Tertiam observationem, eamque duobus hisce sane graviorem, **COURMETTIO** *e)* debemus. Quem nempe vir consuluit, cuius dextrum corporis latus, sinistra parte omnino pro natura habente, a fronte ad calcem usque tam saturato colore, ut fere niger videatur, inquinatum pustulisque parvis valde dolentibus obsessum erat, recurrente praeterea per vices per totum hoc latus pruritu vix ferendo, pectoris praesertim et abdominis dextrae parti quam maxime infesto. Causam eius affectus aeger a diutino moerore gravique ira repetebat atque, alias etiam, retulit, ab irae insultibus dextrum latus praे sinistro longe intensiori flavedine tinctum fuisse. **ETTMÜLLERUM** *f)* praeterea dicunt de podagrico quodam retulisse, cuius nasus dimidiis icteritiam colorem tulerit. — Notandum est dextrum latus, cui hepar adiacet, illis in casibus praesertim fuisse, quod icterus invaserit, neque praetereundum, in primo hemiplegiam praecessisse, nec in **COURMETTI** observatione nervorum insignem affectum defuisse. Hemiplegia resolutum latus saepius forsitan flavide coloratum deprehenditur, **SAUVAGESIUS** enim etiam aliquando sublutei coloris brachium paralyticum invenit, cuius summa macies summumque frigus erat.

IV. *Eruptiones cutaneae alterum latus pre altero affidentes.*

§. 77. Cutis variae efflorescentiae, impetiginum praesertim magna cohors, saepissime modo hoc, modo illud corporis latus pre altero magis defoedant: utri autem lateri quaeque earum magis infesta sit, de eo, praeter quae de zona et pemphigo infra indicabuntur, nihil neque apud autores inveni, neque ipse efficere potui. In hemiplegia resoluto latere et prius et longe maiore co-

d) Ib. Cent. V. et VI. obs 41. p. 61.

e) Journ. de méd. T. 85. 1790. p. 44.

f) Citatur colleg. pract. in Oper. omn. T. II. p. 844, ubi autem huiusmodi nihil reperi.

pia quam in sano exanthemata prorumpere, solers naturae obser-vator F. HOFFMANNUS *g)* auctor est, scabiemque et purpuram ex illis distincte notat. Quod quidem assertum quoad miliaria hemi-plegicorum historiis et in ipsis HOFFMANNI scriptis *h)* et alibi *i)* re-latis eximie probatur, num autem et in reliqua valeat, quam ma-xime dubito. GILIBERTUS *k)* interea de pemphygodibus vesicis refert, quae in solo sinistro latere hemiplegia resoluto et oedema-te simul tumente, praegresso erythematे erysipelatoso, propullu-larunt et superveniente gangraena ex vita aegrū sustulerunt.

§. 78. Unum modo corporis latus tenuisse cutis efflorescen-tiae plures observatae sunt, et ita interdum, ut ad lineam corpo-ris intermedium usque accesserint, eam vero non transcenderint. In scorbuto eiusque filia, ut dicit, scabie, unum latus ad perpen-diculum maculis, pustulis ulceribusque foedari, altero immuni, PECHLINUS *l)* affirmat se non semel vidisse. Miliaria solius sini-stri lateris et aphthas in sinistra praesertim oris parte efflorescentes COURMETTIUS *m)* veteris herpetis crustosi sinistri cruris detersionem insequi observavit. — Erysipelas phlegmonodes plerumque alterum modo faciei latus afficit *n)*, et vesiculosum praesertim saepe linea corpo-ris intermedia exacte definitur. Tale, quod praeter palpebram dex-tram, frontis et cutis capillatae capitis accurate dextram partem iuxta suturam sagittalem ad nucham usque obsidebat, vidi GEUNSIUS *o)*, sed zonae falso annumeravit, simileque viderant et alii *p)*. — Variolae saepius ab alio morbo corpus detinente uno in latere coer-citae sunt. Sic alterum latus vehementi rheumatismo affectum alterum pustulis variolosis consitum aliquoties vidi summa pie-tate colendus Praeceptor, Ill. HIMLY. In simili casu a PFÜNDELIO cum Ill. HUFELANDIO *q)* communicato naturam per totum corpus

g) Ei. med. rat. syst. T. IV. P. IV. Cap. I. obs. 8. epicr. p. 41.

h) Ei. consult. et resp. med. P. I. S. I. cas. 20. p. 91. — cas. 24. p. 125.

i) ALLIONI tract. de miliar. orig. et progr. p. 66 etc.

k) Ei. monogr. du pemphigus 1813. p. 180.

l) L. c. *m)* L. c.

n) BATEMAN *Hautkrankh. nach WILLAN's System, übers. von HANEMANN* p. 204.

o) DU PUR diss. de hom. dextro et sin. S. I. cap. I. §. 6. p. 25.

p) Vid. inter alia tria exempla a CARRONTO in Recueil périod. de la soc. de méd. de Paris. T. V. 1802. p. 163. etiam zonae sub titulo relata. — Cf. §. 81.

q) Bemerk. über d. natürk. u. geimpften Blattern. Ed. III. 1798. p. 23.

variolarum eruptionem molientem, in sinistra autem faciei parte influenzae reliquiis nunc iterum crudescentibus a perficiendo opere impeditam egregie prosequi valemus: foedus adspectu puer fuisse dicitur, cuius faciei sinistra dimidia pars maxime tumida et pallida erat, dextra ad quadraginta pulchris plenisque variolis florebat. Variolarum et morbillorum contagiis in uno corpore convenientibus, ni alterum exanthema ab altero repressum post huius decursum demum efflorescit, pustulae et maculae intermixtim plerumque cutem obsident: interdum vere in corporis dimidiis partibus invicem sese cohibuisse observata sunt, ita ut alteram morbili, alteram variolae occuparent r). A quo parum distat Cozir*) rara observatio, qui scilicet cuiusdam dextro brachio duos annos asservatum, sinistro ab aegroto recenter captum variolarum virus eodem tempore inoculavit, quo facto in dextro corporis latere vix duodecim, in sinistro tot effloruerunt pustulae, ut fere confluenter. Unum duntaxat latus occupantes admodum densas variolas, dimidio corpore plane intacto aut summum unis alterisque pustulis variegato, PECHLINUS s) quoque semel vidit.

§. 79. Quin imo est aliqua cutaneae eruptionis species, quae id sibi proprium habet, ut nonnisi alterutrum corporis latus afficiat, atque de ea paullo fusius nos diffundamus liceat. *Zonam* intelligo, zosterem, seu ignem sacrum sive St. Antonii, ut alii vocare amant. Pustularum in corymbos collectarum insulae, nunc admodum paucae, nunc numero multae, discretis phlyctaenis unis et alteris atque interstitiis omnimode liberis, saepe magnis interiectis ita plerumque dispositae sunt, ut fasciam constituant alterum abdominis vel thoracis latus plus minus ambientem, haud raro tali modo, ut, paucis liberis plagis duntaxat relictis, zona aliquot transversos digitos vel spithamam lata a linea alba aut medio sterno ad spinam dorsi perfecte dimidium truncum cingat. Nonnunquam autem etiam ab hac dispositione non parum deflectit zoster: ordine non exacte servato sparsim pustularum racemi distribuuntur, vel a trunco in artus extenduntur; raro nec abdomen nec thoracem tangentes alias omnino partes obsident. Ab osse sacro ad umbilicum usque sinistrum trunci latus ambientem et super femore sinistro extensum ignem sacrum vedit GEUN-

r) ETTMÜLLERI prax. med. Lib. I. c. X. Opp. ed. MANGETUS T. II. p. 629.

*) ARDIEU l. c. p. 22. s) L. c.

SIUS *t*): ad genu usque descendantem PLATNERUS *u*): inde a sternō per latus sinistrum ad dorsi spinam erumpentem, totam scapulam tenentem et usque super humeri medium partem descendantem idem GEUNSIUS *v*) observavit: REILius *w*) ad interius brachii sinistri latus veluti fasciam decurrere. IOH. FRANKIUS *x*) antibrachii partem superiorem, veluti dimidium armillae, et alias *y*) sinistri cruris dimidiam partem ambire vidit. Ita et BURSERIUS *z*) brachia et crura se vidisse ait hoc exanthemate correpta. In collo deinde a medio larynge ad medium nucham excurrens I. FRANKIUS *a*) et WICHMANNO *b*) se obtulit. Nec ipsum caput immune ab eo esse HAENIUS *c*) et FRANKIUS *d*) nos docent, quorum ille sinistram frontem, palpebram et genam pustulis obsessas, hic retro aurem sinistram incipientem atque super genam ad dimidium nasum extensem zosterem vidit. MARCUS *e*) imo de zona dimidium totum corpus occupante locutus est raroque talem obvenire dixit: cuius vero penes alium nullum auctorem, quantum scio, mentio fit.

§. 80. Verum tamen, quaequae sint partes, ad quas exanthema, de quo agitur, efflorescat, eadem prorsus est pertinacia, qua alterutri tantum corporis dimidio laterali inhaeret, alterum non tangit, eaque tanta, ut HAENIUS *f*), qui apud Batavos frequenter zonam vidit, perpetua lege ab anteriore parte nunquam lineam albam, nunquam a postica spinam transcedi affirmare non haesitaverit. Nec dissentunt medici, qui postea de zona scripserunt, ad unum fere omnes. Idem paene, quod HAENIUS, ex propriis observationibus GEOFFROYUS *g*) collegit. Nec aliter vidit, qui pluries zonam curavit BURSERIUS. In octo vel decem hu-

t) Observationes belgici medici VAN GEUNS litteris secum communicatas du Pui dissertationi de homine dextro et sinistro inseruit: illam de qua agitur videas p. 24.

u) Ei. instit. chir. rat. §. 166. *v*) du Pui l. c. p. 23.

w) Ei. Erkenntniss u. Kur der Fieber. T. V. p. 395.

x) Ei. praxeos med. univers. pracepta P. I. Vol. II. §. 41.

y) Ei. act. instit. clin. Vilnensis. A. III. 1812. p. 22.

z) Ei. instit. med. pract. Vol. II. p. 41.

a) Ei. prax. med. l. c.

b) Ei. Ideen zur Diagnostik. B. I. p. 70.

c) Thes. febr. divis. sist. p. 113. *d*) Art. instit. clin. Vilnensis l. c.

e) Entwurf einer speciellen Therapie T. II. p. 213.

f) L. c. *g*) Hist. de la soc. roy. de méd. 1777 et 1778. T. II. Mem. p. 27.

iuscelmodi aegris, quos GEUNSIUS observavit, constanter unum modo corporis latus affectum fuit, rarissime et anterius et posterius plagae herpetosae medium corpus transmearunt, ne vel digiti latitudinem. In certe duodecim WICHMANNUS circulum diuidium nunquam superante zona circumscriptum truncum vel collum vidit: in quinque COURMETTIUS^{h)}; in quatuor I. P. FRANCIUSⁱ⁾. Quibus superaddas MARCI et REILII testimonia certe magni facienda: atque, si lubet, singulas a HAGEDORNIO^{k)}, BOUCHHOLZIO^{l)}, TODIOM^{m)} et GILBERTONⁿ⁾, duas ab ALIBERTOO^{o)}, tres a HUFELANDO^{p)} et ALBERSIO^{q)}, quatuor a GULBRANDOR^{r)}, quinque a SCHEIDEMANTELIO^{s)} relatas historias.

§. 81. Prius quam ulterius procedamus, scire opus est, numne zona cum citanea aliqua eruptione praeter ita definitam sedem omni ratione conveniat, ideoque pro sola eius varietate habenda sit. Quod vero non ita esse, sed ab iis quoque exanthematibus, quibus prae ceteris maxime affinis est, tam constantibus sibi, quam gravibus signis circinum disiungi, cum BURSERIUS, tum WICHMANNUS, tum REILIUS, viri in morborum diagnosis summe excellentes, aliquie probarunt. Quae cum ita sint, iam gravis quaestio obiicitur, num vere absolutus morbus dimidiatus zoster habendus sit. Esse fere putem. Legimus quidem apud PLINIUM, ignis sacri plura esse genera, inter quae medium hominem ambiens zoster appelletur et enecet, si cinxerit. Sed num talis genuinae zonae eruptio unquam visa sit dubiis quam gravissimis premitur. TULPIUST^{t)} aliquie pauci, qui veram zonam satis bene describunt, circulum eam raro admodum absolvere immunt quidem, verum ex Plinii auctoritate, ipsi non viderunt. ADOLPHUS^{u)} se vidisse affirmat, at, quem describit, morbus non nostrum exanthema est, sed erysipelas vesiculosum fasciam palmae latitudine totum corpus circumdantem

^{h)} L. c. p. 34-36. ⁱ⁾ Ei. de cur. hom. morb. Lib. III. p. 44.

^{k)} Ephem. nat. cur. D. I. A. 3. obs. 215.

^{l)} HUFELAND Journ. d. pr. Heilk.. B. VIII. St. 3. p. 177.

^{m)} Klinische Berichte. Heft I. ⁿ⁾ L. c. p. 320.

^{o)} Ei. précis. théor. et prat. sur les mal. de la peau 1810. p. 286.

^{p)} Ei. Bibl. der pr. Heilkunde.

^{q)} DUNCAN annals of medic. 1801. Lustr. II. Vol. I. p. 382.

^{r)} Act. reg. soc. med. Hafn. T.I. obs. II. p. 142. ^{s)} L. c. n. 33. p. 182.

^{t)} Observ. med. Lib. III. obs. 44. ^{u)} Acta nat. cur. Vol. X. obs. 9.

mentiens, cuius plane simile exemplum super Ios. FRANKIUS^{v)} divulgavit et a zosterē accurate distinxit. Quo cum erysipelate quum, usque dum a Burserio et Wichmanno diagnostica signa accuratius definita essent, saepius zona confusa et vel ipsis hisce nostris diebus a CARRONIO permixta sit, simile quid, ac ADOLPHO, BRECHTFELDIS^{w)} quoque accidisse puto, qui zosterem totum ventrem fascia ambientem simulque tibiam aggressum se observasse refert. Eo usque rediit confusio, ut SCHULZIUS^{x)} erysipelas, quod mox post accessum deserit locum et ad alium transmigrat, pro zosterē habuerit. Vides itaque, quanta illius temporis historiolis, ni fusior descriptio alia edoceat, fides habenda sit, intelligis, quanti aestimanda sint, quae LANGIUS^{y)} de zosterē ab umbilico ad genua corpus ambiente, RAUUSZ^{z)} de tali a malleolis per utrumque femur ad hypogastrium usque extenso protulerunt. Nec melioris notae aliae illius aevi huiuscetmodi observationes sunt, quae perrarae exstant. BATEMANUS zosterem totum corpus cingentem asseverat TURNERUM^{a)} saepius observasse, qui vero cum aliis cutis eruptionibus nostram omnino confudit nec diserte quidem illud dixit. Recentiorum nemo, quantum sciam zonam utrumque corporis latus ambientem vidi. Neque tamen infitias ibo, quod non aliquando talis accidere possit initium enim eius aliquod esse videtur memorabilis casus ab ALBERSIO^{b)} observatus, quo zonae sinistrum thoracis latus a sterno inde cingentis postrema plaga palmae latitudine spinam dorsi superavit BATEMANUS^{c)} quoque, qui, ad 50 vel 40 zonae casus se sibi obtulisse, asseverat, pustularum insulas ab antica parte aliquando vidi supra lineam albam extensas; num autem non magis transcederint, ac Geunsio quandoque visum est, ne vel digiti latitudinem, an ulterius processerint, minime exponit. Id autem saltem appositis effectum esse putas, rarissime zonam in utrumque corporis latus extendi atque, quum paene nullam legem na-

^{v)} Acta instit. clin. Vilnens. l. c.

^{w)} TH. BARTHOLINI acta Hafn. 1671 et 72. obs. 198.

^{x)} Ephem nat. cur. D. I. A. 3. obs. 4.

^{y)} Epist. medecin. Lib. I. Ep. 32. p. 110.

^{z)} Acta nat. cur. Vol. X. obs. 25.

^{a)} Diseases of the skin. Chap. 5. p. 80.

^{b)} L. c.

^{c)} L. c. p. 341. nota 247.

tum nobis offerat, a qua non aliqua exceptio quandoque obveniat, morbum absolute dimidiatum revera dicendum esse.

§. 103. Modo a solito omnino recedente Ios. Frankius zonae peculiarem indolem in eo ponit, quod constanter unum partis affectae latus cinguli instar ambeat, abdomen v. g. a linea alba ad spinas vertebrarum vel ab una ad alteram cristam ossis ilei, brachium veluti dimidium armillae etc. Singularis haec eset circini pertinacia, eaque ex corporis natura haud ita facile vel omnino non explicanda. Quo minus accipiatur, etiamsi a tanto tot tantorumque virorum consensu in aliter statuendo plane abstrahatur, gravia obstant. Saepe enim zosteris exanthema circum dimidium non absolvit, sed per singulas tantum aliquas, licet fasciae in modum dispositas, plagas erumpit^d), quin unica insula absolvitur^e); Geunsius deinde humeri totam circumferentium ambiens vidisse videtur, nec ullus, quantum sciam, de zona ab altero osse ilei ad alterum excurrente refert, nec ipse Frankius quum nullibi eiusmodi exempli mentionem faciat, talem observasse videtur.

§. 104. Iam vero quaestio habenda est, quid causae sub sit, ut adeo constanter uno in latere se contineat zoster atque ad medium corpus accedens linea ibi corporis intermedia plerumque exactissime definiatur. Ardor, dolor, fugacium punctionum sensus, qui in cutis parte affecta aliquibus diebus eruptionem eius praecedunt, dolores saevi deinde et aestus vix tolerandus, quantos in nulla cutis alia efflorescentia deprehendimus et qui ignis sacri nomen intulerunt, per eruptionem totumque exanthematis decursum aegrotos excruciantes, gangraena etiam haud raro exulcerantibus partibus superveniens, clare demonstrant, quantopere in hoc prae ceteris omnibus exanthematibus cutis nervosae partes aegrotent, quantam totius affectus partem nervi suscipient. Quae quidem viam nobis ostendunt, quae ad revelandam forte veram mirae illius indolis rationem ineunda est. Supra vidimus, nervorum morbos, ni omnino generalis affectio ad eorum natram pertineat, quam saepissime alterum modo latus affigere, omniaque symptomata, quae ex solorum nervorum affectu fluant, ni

^d) SCHEIDEMANTEL l. c.

^e) I. P. FRANK l. c. p. 44: sola ossis ilei regio ad palmae latitudinem innumeris pustulis obsita.

utrumque latus simul aegrotet, medium corpus nunquam transire. Ex quibus, ut opinor, recte colligitur, nervorum dimidiatam dispositionem esse, quae dimidiatam zosteris apparitionem efficiat, nec inepte coniicitur, a solis nervis hic exire vasorum cutis affectionem. Aequo ac hemicrania et prosopalgia nunquam trans lineam corporis intermedium proiciuntur, zona, si pustularum insulas propter vasorum anastomoses lineam albam et spinam dorsi paucis lineis raro superantes excipit, nunquam ab altero corporis latere in alterum transmigrat. Dolores illi tantum non semper unum modo latus afficiunt: ita et zoster, eo tamen descrimine, ut illi interdum simul et alterum latus levius affligant, hic fere nunquam ab utroque latere simul erumpat; cuius rei causa in eo forsitan posita est, quod partim zona tanquam acutus morbus brevi tempore absolvitur, partim levior nervorum in altera parte affectus eo ciere vasorum actionem non valet, ut exanthema efflorescat.

§. 105. Ex iisdem magnis partibus, quas nervi in zona agunt, aliae quaedam dispositionis eius proprietates haud incongrue explicantur, quo, nervos esse, qui in corpore dimidio tam constanter eruptionem coerceant, valde confirmatur. Minime enim in dubio positum est, eorum viscerum, quibus praeter cutem officium est corpore educendi processus vitalis residua, veluti hepatis, lieinis, renum, pulmonum, turbatae actioni magnam potentiam esse in provocandos morbos cutaneos. In zona autem praesertim viscerum vitia quam maxime respicienda esse eo convincimur, quod non iunior aetas, qua vegetatio maxime floret, ei imprimis obnoxia est, sed proiectioris aetatis plerumque aegroti sunt, iisque dum cachectici et in quibus nunquam fere non prava quaedam humorum temperies maior minorve praecessit *f*). REILius *g*), qui cum BRAUNIO *h*), pluribus adstruere conatus est, pemphigum ab urinae turbata secretione praesertim excitari, eamque rem sane probabilem reddidit, zone quoque, pemphigo affinis, causam saepe in systematis urinari vitio positam esse, suspicatus est et ad

f) VAN GEUNS in Du Pui diss. etc. l. c. — GULBRANDUS l. c. — REIL Kur und Erkenntniß der Fieber T. V. p. 399. et alii; non tamen praetereundum est, BATEMANUM (l. c. p. 344) affirmare a 12 ad 25 annos natos adolescentes praeter ceteris zone obnoxios esse.

g) L. c. p. 424.

h) Ei. Versuch über den Pemphigus u. das Blasenfieber. p. 59.

confirmandam suspicionem, virum quendam eodem anno plus centum calculos excreuisse et zona affectum fuisse, retulit. Qua in re vero DARWINUS *i)* eum praeivit. Non autem solos renes accusandos, sed systematis venae portarum etiam, quin ipsorum pulmonum magnam rationem habendam esse, ex eo intelligimus, quod nonnulli vetustiores medici *k)* tanquam hepatis vel lienis inflammationis symptomā cutaneam eruptionem nobis descripsérunt, quam zonam nostram esse, facile agnosces: quod GULBRANDUS quatuor in casibus hepatis ex pectoris dolores et tussiculam eruptione eius solutos vidit: quod nonnulli zonam graves irae insultus consequentem observarunt *l)*. Quae autem quoque se habeant modo, sympathicus nervus vinculum est, quod cutem cum illis visceribus connectit intimāque eorum conspirationem ad unum magnum finem servat, et per eum in zona ab illorum vi-
tio nervis cutis morbus inferi videtur. Sympathicus autem cum intercostalibus praे reliquis nervis systematis cerebralis, qui cutem adeunt, intime connexus est, unde esse putas, quod zona truncum fere semper invadat, raro admodum hoc intacto omnino alias partes occupet. Nervorum intercostalium deinde et lumbarium superiorum decursus et dispersio in cutem rationem suppeditat, cur zosteris pustularum insulae tantum non semper eo ordine circa thoracem vel abdomen dispositae sint, ut fasciam referant, saepe integro cingulo dimidium truncum circumdent: exacte enim zona nervos illos a spina ad sternum et lineam albam progredientes legere videtur. Nec non ex transitu affectus a ner-
vo sympathico ad intercostales fluere videtur, cur prius ut plurimum dorsum versus quam prope lineam albam pustularum cor-
rumbi erumpant *m)*.

§. 106. Quod tandem ad latus attinet, quod praे altero zoster potius afficere solet, REIL, qui *4* eius cāsus in memorabilibus clinīcīs descriptis et aliorum in tractatu de febribus meminit, a laevo latere se eum fere semper observasse affirmat *n)*; idemque latus esse, quod in universam zonae praē altero magis obnoxium

i) Ei. Zoonomie, überf. v. BRANDIS. Th. II. Abth. I. p. 509. Abth. II. p. 57.

k) HAGEDORN. in Ephem. nat. cur. D. I. A. 3. obs. 215. p. 397, ubi citatur: HAYNE von den tartarischen Krankheiten p. III. 113. — ETTMÜLLER colleg. pract. L. I. S. 18 Cap. I. Art. 10.

l) BATEMAN I. c. p. 345. not. 252.

m) DARWIN I. c. — REIL I. c. p. 393.

n) L. c. p. 393.

sit, eo probatur, quod inter 25 huiuscemodi observationes, quibus indicatum est, quidnam latus affectum fuerit, apud varios auctores mihi obviam latas, in 16 in sinistro, in 9 tantum in dextro latere exanthema effloruerat. Unde ita sit, difficilius eruendum videtur. Sinistro lateri adiacens aliquod viscus, veluti renem sinistrum, lieinem, frequentius aegrotans in sui vicinia frequentius zonam excitare suspicari posses. Fere probabilius autem accipere videmur, eandem nervorum in sinistro latere maiorem mobilitatem, qua hysteria et scelotyrbe hocce frequentius infestatur, et hic subesse.

§. 107. Ut zona, ita et pemphigus sinistro lateri magis infestus esse videtur. REILIU^s o) enim asseruit, in brachiis plerumque, et in sinistro praesertim, primas ampullas elevari, assertumque tribus casibus probare student a se, CHRISTIO et BRAUNIO observatis, quorum postremus ob id quoque memorandus est, quod per totum morbi decursum multo plures ampullae in laevis quam in dextris corporis partibus numeratae sint. Tribus hisce quartus omni respectu similis se adiungit, WICHMANNO p) visus, unicus tamen, quem multarum huius generis historiarum a GILBERTO q) congestarum et ab aliis relatarum haud paucarum inspectio mihi suppeditavit. Casum, quo a dextro brachio morbus inchoaverit non legi: alium tamen BRAUNII casui apponendum, quo in pede dextro primae ampullae ortae et postea plures semper in dextro latere quam in sinistro numeratae sunt. Pemphigus pedum oedemati superveniens bis observatus est solum sinistrum pedem infestans et supra de pemphigo nonnisi sinistrum latus hemiplegia resolutum occupante dictum est. Praeterea quam maxime digna, quae memoriae tradatur, est pemphigi eruptio, qua, zonae exanthematis ad instar, in fasciam collectae vesicae sinistrum thoracis latus cingulo circumdederunt. In longe plerisque autem casibus non indicatum est, num ab altero latere eruptio inceperit, nec num alterum latus magis afflictum fuerit. — REILIU^s quaestionem proiecit, num cordis vicinitas sit, an sinistri renis frequentior affectio, quae efficiat, ut sinistrum latus magis afficiatur. Pro posteriori saltem pugnat, in Braunii aegro vesicularum eruptioni apertum nexus cum urinae turbata secretione, sinistrum renem autem praesertim vel solum affectum,

o) L. c. p. 416.

p) Ei. *Kleinere Schriften*.

q) Ei. monographie du pemphigus. Paris 1813.

itemque sinistrum corpus maiori ampullarum numero obsessum fuisse; atque si magis evincietur, in renum vitio praecipuam pemphigi causam positam esse, hoc pro vero accipere haud absonum videtur.

V. *Involucri linguae dimidiae partis affectus.*

§. 108. Sub fine morborum cutis dicendum esse censeo, linguae r) involucrum etiam, quod cui continuatum et aliquatenus saltem pars eius habendum est, nonnunquam ad dimidiā tantum sui partem affici. Dimidiae linguae asperitatem et albedinem tanquam pneumoniae in respondente pectoris latere haerentis signum HIPPOCRATES s) afferet et BURSERIUS t) confirmat. BORDEUS u) quoque se saepius observasse refert, eo in latere, quo dolores pectoris sentirentur, eam usque ad perfectam morbi maturationem colorem fuscum servavisse, quo tempore tandem materia cocta et mucosa tegeretur. Dimidiā PORTALIUS v) haud raro sordidam vel aridam vidit, BENEDICTUS w) in vitio lochiorum per plures dies nigrescentem invenit, ac DU PUY x) nigredine eo in latere inquinatam deprehendit, in quo capiti et maxillae superiori dolor fixus molestus erat. — Papulis quoque et aphthis interdum lingua occupatur nonnisi dimidia y); earum sinistrum linguae et cavi oris latus prae dextro multo magis obsidentium exemplum §. 99. legisti. — In appendicem hic loci afferre liceat, WEPFERUM z) aliquando in hemiplectico faucium dimidiā partem albicantem vidisse.

r) Ipsius linguae alteram dimidiā partem nonnunquam ad motum vel sensum resolvi, altera secunda valetudine fruente, §. 15. commemoratum est, omissum autem, spasmos etiam (DE HAEN. rat. med. P. III. p. 103.), dolores (Id. ibid.) ac pruritum (WEPFER. affect. cap. obs. 152. p. 735.) interdum nonnisi alterum latus occupare.

s) Ei. coac. n. 400. t) Ei. inst. med. pract. Vol. IV. §. 106. p. 108.

u) Ei. recherches s. le tissu muqueux 1767. p. 179.

v) Ei. anat. méd. T. IV. p. 58.

w) SCHENKII obs. med. lib. I. obs. 385. x) L. c. p. 9.

y) PORTAL. l. c. z) L. c. obs. 170. p. 820.

CAPUT VI.

Morbi pilorum et unguium.

§. 109. RAVATONUS a) post capitibus vehementem commotionem amaurosin oculi dextri oriri atque capillos, supercilia et cilia huius lateris candescere et denique defluere vidit.

§. 110. Ungues KELLNERUS b) observavit apud iuvenem quendam hemiplegia dextri lateris laborantem hoc in latere non amplius crescere, nec morbo praeterlapso iterum crescere.

CAP. VII.

Morbi systematis lymphatici.

§. 111. Lymphatici etiam systematis affectus repetunt nobis corporis ex duabus dimidiis partibus compositionem. Scrophulosus enim morbus nonnunquam alterius modo lateris glandulas per vadit ac tumefacit, in alterum latus minime transit, quo eodem ex parte etiam oedema et atrophiam unius lateris atque salivationis unius lateris exemplum, quod paragrapho sequente habebis, referas. Rarius vero, et omnes productionis morbi, quorum haud magnam partem nervorum vitiata efficientia suscipit, hi in corpore dimidio coercentur. — Scrophulae sinistris partibus prae reliquis infestae esse dicuntur d), cuius rei ISENFLAMMIUS e) quoque testem se sistit, glandularum cervicalium tumores frequentius sibi in sinistro latere quam in dextro occurrisse referens. Investigandum erit, num variis morbis hac in parte totum sistema lymphaticum crebrius affiliatur, cui rei ex oedemate in sinistro latere, uti supra attuli, saepius maiore et pertinaciore veritatis haud exigua species accedit.